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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Важнейшее требование современности к

специалистам в любой отрасли знания заключается в необходимости

постоянного совершенствования профессиональных знаний и умений..

Целью обучения становится не просто усвоение знаний, формирование

навыков и умений, а формирование поликультурной языковой личности,

способной адекватно и успешно взаимодействовать с представителями

разных социально-культурных общностей.

Человек в своем речевом развитии постепенно переходит от низкого

уровня становления языковой личности к более высокому. Языковая

личность, согласно концепции Ю.Н. Караулова, представляет собой

«многослойный и многокомпонентный набор языковых способностей,

умений, готовностей к осуществлению речевых поступков разной степени

сложности» (ОН. Караулов). Языковая личность имеет трехуровневую

организацию. Она начинается со второго (логико-когнитивного) уровня.

Единицами данного уровня являются обобщенные понятия, укрупненные

концепты, идеи. На этом уровне оказывается возможным индивидуальный

выбор, личностное предпочтение одного понятия другому. Отношения

между единицами уровня выстраиваются в упорядоченную, строгую

иерархическую систему, отражающую ‖образ мира― или ‖систему знаний о

мире― и включающую элементы, образующие языковую картину мира.

Формирование языковой картины мира другого народа тесно связано с

развитием лексической компетенции, что приобретает особую значимость в

процессе обучения. Значительно увеличивается объем лексического

материала, подлежащего усвоению, его сложность. Вместе с тем резко

сокращается количество аудиторных часов, возрастает удельный вес

самостоятельной работы.

Результаты проведенного диагностического среза, беседы с

преподавателями практики устной и письменной речи показали, что уровень
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владения студентами лексическим материалом не отвечает в полной мере

требованиям учебных программ. Необходимость развития лексической

компетенции студентов обусловливает разработку рациональной методики

обучения русской лексике.

Система подготовки специалистов способна успешно функционировать

при условии наличия активной, осознанной и целенаправленной

деятельности студентов. Конечный результат процесса обучения зависит от

того, насколько студент войдет в обучение, станет активным участником

этого процесса, примет его цель, условия, организует себя и свою учебную

деятельность. Здесь также важны умения преподавателей формировать,

поддерживать и стимулировать такой вид учебной деятельности.

Обучение значительно отличается от других видов деятельности тем,

что образует сложную систему взаимодействия обучающихся,

преподавателей и целого ряда внешних факторов (Б.П. Бархаев, Р.С. Вайсман,

М.И. Воловикова, Л.Ю. Гринева, Т.Д. Дубовицкая, М.М. Дубровин, К.Б.

Есипович, И.А. Зимняя, Л.Л. Золотых, З.И. Калмыкова, В.А. Карнаухов, Б.Н.

Кобелев, А.А. Королева). Следовательно, успешность обучения зависит как

от педагогических, так и психологических факторов.

Сложность социально-политической обстановки, радикальные

перемены во всех сферах жизнедеятельности современного общества,

возникающие кризисные ситуации на почве межнациональных отношений

предопределяют необходимость качественно новых подходов к языковой

политике и проблемам обучения русскому языку. Существующая

исторически сложившаяся объективная реальность - таджикско-русское и

русско-таджикское двуязычие - вовсе не исключает, а наоборот, требует в

целях общественного прогресса и межнациональных

связей углубленного развития билингвизма.

Рассматривая проблему взаимосвязи и взаимообусловленности языка

и культуры, М.И. Исаев считает, что "не в явлении билингвизма, а в его
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неправильном использовании могут скрываться недостатки нашей работы по

поднятию языковой культуры народов. Думаю, что нам следует смелее

ставить две параллельные задачи: поднятие культуры родного языка и, тесно

связанную с первой, - поднятие культуры второго языка"[].

Образовательный процесс по обучению русскому языку

характеризуется рядом серьезных противоречий:

между целями, задачами обучения русской лексике, закрепленными

образовательным стандартом, программой обучения языку и низкими

результатами студентов;

между объемом лексических единиц, подлежащих усвоению и

традиционными способами организации лексического материала,

стратегиями и приемами;

между необходимостью создания прочной лексической базы и

отсутствием специальной лексически направленной системы упражнений.

Указанные противоречия обозначили проблему исследования: какова

методика развития лексической компетенции студентов – носителей

таджикского языка при обучении русскому языку в условиях двуязычия?

Проблема исследования позволила сформулировать его тему:

«Методика формирования лексической компетенции студентов - таджиков в

процессе обучения русскому языку в условиях двуязычия».

Степень разработанности темы исследования.

Изучению теории компетенции, в том числе и лексической, посвящены

многочисленные отечественные и зарубежные исследования психологов и

педагогов (Л.И. Божович, В.К. Вилюнас, Е.П. Ильин, Ю.Н. Кулюткин, А.Н.

Леонтьев, А.К. Маркова, М.В. Матюхина, В.Ф. Моргун, В.Э. Мильман, С.Г.

Москвичев, Л.В. Ненастьева, Ю.М. Орлов, В.В. Рыжов, Н.М. Симонова, и

др.). Рядом исследователей были рассмотрены вопросы, связанные с

изучением языка в условиях двуязычия (М.В. Бабушкин, Е.А. Воротнева, С.

Т. Григорян, П.Б. Гурвич, М.И. Дубровин, Н.А. Емельянова, И.А. Зимняя,
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Н.Н. Касаткина, ПЛ. Козик, В.П. Кузовлев, Н.Е. Кузовлева, З.Н. Никитенко,

Г.В. Рогова, В.В. Рыжов, Н.А. Саланович, Н.М. Симонова, В.А.

Шерстеникина и др.).

Анализ работ, посвященных обучению лексике, (М.П. Базина, И.В.

Баценко, О.А. Бибин, Ю.В. Гнаткевич, Н.М. Гредасова, Н.М. Гришелева, П.Б.

Гурвич, Ю.Г. Давыдова, А.А. Зиевская, С.Ю. Ильина, М.П. Коваленко, В.С.

Кондратьева, В.С. Коростелев, Т.В. Мартынова, О. Приймак, С.Е. Рахман,

Л.Ф. Роптанова, Э.И. Соловцова, А.А. Стеценко, Т.Н. Сухарева, Е.М.

Тарасова, Л.А. Таранова, Т.Н. Ткаченко, А.Н. Шамов и др.) показывает, что

эффективность и целесообразность развития лексической компетенции

студентов на занятиях русского языка не рассматривалась в условиях

двуязычия.

В отечественной лингвистической и методической науке в этом

направлении ведут свои исследования Гусейнова Т.В., Джабборова М.Т.,

Нагзибекова М.Б., Негматов С.Э., Ходжиматова Г.М., Юлдошев У.Р.,

Королѐва А.И., Маджидова Н.Х., Товбаева М.М. и др.

Цель исследования: разработка научно-обоснованной и

экспериментально-проверенной методики формирования лексической

компетенции студентов-таджиков в процессе обучения русскому языку в

условиях двуязычия.

Объект исследования: процесс развития лексической компетенции

студентов-таджиков.

Предмет исследования: развитие лексической компетенции студентов

в условиях двуязычия.

Гипотеза исследования: процесс развития лексической компетенции

на занятиях русского языка будет результативным, если его интегрировать с

оптимизацией мотивационной базы обучения. При этом:

в работе с лексико-семантической информацией используются

графические организаторы, обеспечивающие формирование русскоязычного
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лексикона согласно основополагающим принципам когнитивной природы

его строения и функционирования;

студенты овладевают стратегиями (мотивирующая, стратегия

использования графических организаторов, лингвосистематизирующая,

вероятностного прогнозирования, компенсаторная, рефлексивная) и

приемами работы над русскоязычной лексикой, отвечающим целям и

задачам обучения;

в учебном процессе реализуется система упражнений,

учитывающая коммуникативно-познавательные потребности и интересы

студентов.

Задачи исследования:

1. исследовать существующие подходы к проблеме формирования

лексической компетенции в психологии и педагогике;

2. определить особенности формирования лексической компетенции

при обучении русскому языку в условиях двуязычия;

3. уточнить цели, задачи, определить принципы, стратегии и приемы

обучения русской лексике на основе развития учебных компетенций и

стимулирования когнитивно-коммуникативных способностей студентов;

4. обосновать роль и эффективность применения графических

организаторов в процессе усвоения лексико-семантической информации на

практических занятиях по русскому языку;

5. разработать систему упражнений, направленную на формирование

лексической компетенции студентов при обучении русскому языку в

условиях двуязычия;

6. осуществить опытно-экспериментальную проверку предлагаемой

методики, выявить ее продуктивность в рамках обучения русскому языку в

вузе, разработать методические рекомендации.
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Методы исследования. Для достижения цели и решения поставленных

задач использовались следующие методы исследования: а) теоретико-

методологический анализ (изучение отечественной и зарубежной научной


[…]


пройденных параграфов и текстов. Тем самым выполнение заданий на

материале межпредметных связей вызывает интенсивную работу мысли. В

конечном итоге осуществление межпредметных связей обеспечивает лучшее

усвоение материала не только по русскому языку, но и по другим предметам.

Хотя на занятиях русского языка основное место принадлежит

практике русской речи, определенное значение в этой работе имеет и перевод.
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Имеются в виду переводы отдельных словосочетаний и предложений,

которые наглядно демонстрируют различия в оформлении связей слов и тем

самым способствуют лучшему их пониманию и правильному употреблению

в связной речи. Перевод совершенствует умения выражать на русском языке

то, что сказано на родном. В этом плане переводные упражнения

активизируют мышление и речь студентов.

Использование презентаций, словарная работа (припоминание

отдельных слов, перевод, подбор синонимов и антонимов), привлечение

конкретного жизненного опыта студентов обогащают занятия

русского языка многообразными, практически ценными,

содержательными примерами.

Для развития лексической компетенции в условиях двуязычия на

занятиях русского языка можно использовать знания и навыки, полученные

на других занятиях.

Специфика лексики как аспекта обучения диктует свою логику

построения системы упражнений, которая далеко не всегда может

полностью совпадать с целями и условиями обучения (например, обучение с

туристскими целями или обучение на краткосрочных курсах при малом

количестве часов, отводимых на работу по лексике, и т.п.). Личностные

особенности студента также могут иногда вступать в противоречие со строго

системным представлением материала.

Исходные принципы, лежащие в основе описания лексики, выделенной

с опорой на ошибки, определили соотношение типов упражнений:

значительное место занимают упражнения языковые с установкой на анализ

и условно-речевые и сравнительно небольшое место - упражнения на

формирование речевых умений в данном аспекте.

Способы адекватной семантизации лексики, применяемые при

обучении русскому языку как неродному, должны соответствовать

используемым в лингвистике методам ее описания, поскольку можно считать,
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что последние отражают специфические особенности лексики

как одного из уровней языка. Таким образом обнаруживается прямая связь

между методами исследования лексики, лексикографическим описанием ее в

применении к обучению русскому языку и использованием соответствующих

методов на занятиях.

Компонентный и дистрибутивный методы должны быть осознаны как

обучающие факторы, инструменты семантизации в процессе всего периода

обучения языку.

Особенности процесса понимания речи на русском языке у билингвов

исследовались нами экспериментально. Эксперимент состоял из восьми

серий, в серию входило пять предложений одной длины, начиная с

предложения в три слова, затем четыре, пять и т. д. до десяти слов. Методика

эксперимента заключалась в понимании испытуемыми отдельных лексем в

списке слов и в предложении. Понимание предложений на втором языке

(русском), мы проверяли переводом на родной язык (таджикский). На

начальном этапе эксперимента испытуемые должны были дать на перевод

слова в списке слов (карточка 1), при незнании слова ставился прочерк. Затем

заполнялась карточка 2 с предложениями, составленными из этих слов,

причем синтаксическая структура предложений была одинакова простые

распространенные предложения без сложных глагольных или именных

сказуемых. По смыслу предложения не были связаны между собой.

Предложения для анализа выбирались неадаптированные, из неспециальной

литературы. Время единообразно регламентировалось для всех серий

эксперимента. Экспериментом было охвачено 1960 испытуемых, студенты 1-

2 курсов и магистранты Кулябского государственного университета имени

А.Рудаки. Испытуемые были разбиты на три группы, 1 группа-студенты

первого курса всех факультетов (1000 человек), 2 группа –студенты второго

курса всех факультетов (800 человек), третья группа - группа магистрантов 1

и 2 года обучения (160 человек). У всех испытуемых уровень владения
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вторым языком был примерно на одинаково продвинутом этапе. Уровень

понимания у испытуемых должен был проявиться в количестве правильно

понятых и переведенных слов и предложений.

При анализе переводов учитывалась лишь смысловая сторона

предложений, коррелирующим фактором в этом случае

могло стать количество известных испытуемому слов, так как знание

значения слов не влечет за собой механически понимания смысла

предложения, требуются еще навыки анализа и синтеза речевого потока.

Таким образом, нами учитывалось количество слов, известных

каждому испытуемому (в %), и количество переведенных при этом

предложений (в %).

Наблюдения над динамикой роста словарного запаса и числа понятых

предложений приводят к выводу о неравномерности соотношения между

этими величинами у разных испытуемых.

С целью проверить объективный характер границ уровней понимания и

проследить, насколько сохраняются показатели у одних и тех же испытуемых

при переходе на новый лексический материал, мы предприняли

еще один эксперимент по той же методике, но на новом лексическом

материале.

С большей или меньшей достоверностью можно считать, что, по

данным нашего эксперимента, испытуемые, которые понимают меньше 20%

предложений, имеют низкий уровень понимания речи на русском (втором)

языке.

При понимании свыше 50% предложений резко сокращается разрыв

между количеством понятых слов и предложений.

Так, 70% известных слов дают понимание предложений в среднем в

пределах 10-15% максимум достигает 20%. 85% известных слов дают

понимание 35% предложений в среднем, максимум - 50%. Наконец, 95%
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известных слов дают в среднем уже 65% понятых предложений, максимум -

77,5 %.

Был сделан вывод, что количество предложений, понятых и

переведенных, возрастает в зависимости от увеличения процента знакомых

слов неравномерно: в определенных случаях это возрастание приобретает

скачкообразный характер.

Следует отметить, что проведенный эксперимент позволил

осуществить проверку предлагаемой методики, выявить ее продуктивность в

рамках формирования лексической компетенции при обучении русскому

языку в условиях двуязычия и разработать методические рекомендации.

Необходимым становится осознание студентами огромного

практического значения занятий по русскому языку, что значительно

повышает их уважение и интерес к предмету и, несомненно, будет

способствовать более успешному его изучению и формированию

лексической компетенции в условиях двуязычия.
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