отзыв
официального оппонента на диссертационную работу и автореферат

Назаровой Рухшоны Тагаймуродовны на тему: «Методика

формирования лексической компетенции студентов-таджиков в

процессе обучения русскому языку в условиях двуязычия»,

представленную на соискание кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.2-Теория и методика обучения и воспитания (русский

язык)

Актуальность темы исследования. Отечественная система

образования переживает период модернизации на всех уровнях - переход от

«знаниевой» платформы к компетентностному подходу, который в большей

степени соответствует новым требованиям современного общества к уровню

подготовки обучающихся на всех ступенях обучения. В условиях

современного открытого информационного общества одной из

основополагающих компетенций является лексическая компетенция.

Иноязычная лексическая компетенция имеет сложную многокомпонентную

структуру. Диссертант заключает, что различные исследователи выделяют

такие компоненты, как грамматическая и лексическая компетенция, речевая

компетенция и социокультурная компетенция. Уровень сформированности

иноязычной коммуникативной компетенции напрямую зависит от качества

сформированности лексической компетенции. Исследователь утверждает, и с

ней нельзя не согласиться, что при преподавании русского языка в нерусской,

аудитории в- целях более прочного и сознательного усвоения студентами

грамматического материала преподавателю часто приходится обращаться к

помощи родного языка.

Современная средняя школа не вполне удовлетворяет возросшим

требованиям.

Не подлежит сомнению, что современный компетентностный подход к

обучению лексике, который заключается не просто в передаче знаний и
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формировании соответствующих умений и навыков, а в развитии

компетенции - т.е. готовности использовать полученные знания и навыки на

практике сообразно ситуации, способен уже в школе формировать

лексическую компетентность. Именно на начальном этапе изучения русского

языка необходимо заложить основы иноязычной коммуникативной

компетенции, необходимые и достаточные для их дальнейшего развития и

совершенствования в курсе изучения предмета.

Выявленные противоречия дают основание утверждать, что научная

проблема, сформулированная в диссертации, является актуальной, а тема

работы - важной и интересной. Представляет интерес сформулированная

гипотеза исследования, сводящаяся к тому, что процесс развития

лексической компетенции на занятиях русского языка будет результативным,

если его интегрировать с оптимизацией мотивационной базы обучения. При

этом в работе с лексико-семантической информацией используются

графические организаторы, обеспечивающие формирование русскоязычного

лексикона согласно основополагающим принципам когнитивной природы

его строения и функционирования, где студенты овладевают стратегиями

(мотивирующая, стратегия использования графических организаторов,

лингвосистематизирующая, вероятностного прогнозирования,

компенсаторная, рефлексивная) и приемами работы над русскоязычной

лексикой, отвечающими целям и задачам обучения.

На мой взгляд, важным условием является и пользование приёмами,

методами, средствами и принципами обучения, без которых невозможно

достигнуть развития речевой деятельности учащихся, потому что именно они

способствуют предупреждению и недопущению типичных ошибок,

характерных для студентов - таджиков в процессе обучения русскому языку

в условиях двуязычия.

Сформулированная гипотеза соотносится с выявленными

противоречиями. Задачи исследования логично вытекают из гипотезы и
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адекватны поставленной цели. Также корректно определены объект и

предмет исследования.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что диссертантом

обоснована рациональная организация лексического материала на основе

графических организаторов, учитывающая структуру внутреннего лексикона,

отобраны и систематизированы стратегии и приемы обучения русскоязычной

лексике, реализованные в специальной системе упражнений.

Практическая значимость работы заключается в разработке и апробации

когнитивно-коммуникативной системы упражнений, направленной на

развитие лексической компетенции (на материале русского языка).

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяются, как нам

видится, в соответствии с полученными результатами исследования, выводы

и рекомендации обеспечиваются опорой на научные достижения

отечественных и российских ученых-педагогов, методистов, психологов,

лингвистов, единым пониманием компетентностного подхода в

преподавании и изучении русского языка в условиях двуязычия.

Реализованный диссертантом подход в постановке исследования, бесспорно,

представляется оправданным и продуктивным.

Научные положения, вынесенные автором на защиту, представляют

собой теоретическую и практическую значимость и сводятся к отбору и

систематизации предложенной новой стратегии (стратегия графических

организаторов) и приемов работы, обеспечивающих когнитивно­

коммуникативное' усвоение лексического материала, исследованию и

обоснованию их значения для активизации учебно-познавательной и речевой

деятельности студентов, будущих преподавателей русского языка. Кроме

этого, в создании научно-обоснованной и экспериментально-проверенной

системы упражнений, обеспечивающей формирование лексической

компетенции при обучении русскому языку в условиях двуязычия.
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Основные результаты, определяющие научную новизну

диссертационного исследования, представлены рядом положений путем

осмысления исследуемой проблематики. Диссертант на базе опытно­

обучающего эксперимента подтвердила эффективность методики

формирования лексической компетенции студентов-таджиков в процессе

обучения русскому языку в условиях двуязычия Исследователем

представлены уроки русского языка, подкрепленные методикой

формирования лексической компетенции студентов. Диссертант заключает,

что подбор текстового материала для работы (слов, предложений) дает

возможность повторять любые сведения, имеющие значение для развития

навыков правильной речи. Так, в текстах тех параграфов учебника, которые

посвящены повелительному наклонению и замене наклонений, встречается

немало восклицательных предложений. Студенты упражняются в

выразительном чтении этих предложений, а при самостоятельном - в

составлении и записывании примеров, постановке восклицательного знака.

Диссертант отмечает, что, записывая предложения на доске при изучении той

или иной глагольной темы, преподаватель может пропустить буквы в

некоторых падежных окончаниях существительных и прилагательных, чтобы

заставить студентов вспомнить правописание окончаний.

В связи с этим можно заключить, что положения, сформулированные в

исследовании, обладают научной новизной и доказательностью и имеют

очевидную теоретическую и практическую значимость.

Диссертационная работа состоит из введения, основной части,

включающей две главы, выводов по главам, заключения и списка

использованной литературы. Работа проиллюстрирована 12 таблицами и 4

схемами.

Анализ материалов исследования позволяет заключить наличие

необходимого личного вклада соискателя в разработку научной проблемы.

Положения и выводы диссертации являются результатом

самостоятельного исследования автором проблемы, связанной с методикой
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формирования лексической компетенции студентов- таджиков в процессе

обучения русскому языку в условиях двуязычия. Автор подробно изучил

материалы результатов научных исследований таджикских и зарубежных

ученых в аспекте выявления специфики представленной проблемы.

Диссертанту принадлежат теоретические разработки и выводы,

содержащиеся в опубликованных 20 научных работах, выполненных

самостоятельно.

Оценивая работу положительно, считаю возможным отметить ряд

предложений:

1 .На наш взгляд, необходимо было обратить внимание на определенные

принципы отбора лексического минимума при проверке эффективности

реализации методики развития лексической компетенции студентов-

таджиков в условиях двуязычия.

2. Остался открытым вопрос совершенствования и развития лексической

компетенции на основе современных достижений в методике обучения

русскому языку в условиях двуязычия.

3.Исследование было бы более успешным, если соискатель предложила

бы тематические тексты к текстам из произведений русской классической

литературы.

4.В работе встречаются некоторые грамматические и стилистические

погрешности.

Указанные недостатки не снижают общего положительного

впечатления от работы и высоких характеристик её актуальности, новизны, v

качества организации исследования и обсуждения его результатов. Работа

выполнена на должном теоретическом и методическом уровне, отличается

оригинальностью в изложении материалов. Основные положения

диссертации опубликованы в научных журналах и изданиях, включенных в

перечень рецензируемых.

Заключение. Диссертация Назаровой Рухшоны Тагаймуродовны

5

на тему: «Методика формирования лексической компетенции студентов-

таджиков в процессе обучения русскому языку в условиях двуязычия»,

представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности 5.8.2,- Теория и методика обучения и воспитания

(русский язык), представляет собой научно-квалификационную работу,

выполненную на достаточном научном уровне, содержащую новые научные

результаты и положения, решающие значимую для теории и практики

современной педагогики научную проблему. Работа соответствует паспорту

специальности 5.8.2- Теория и методика обучения и воспитания (русский

язык), а ее автор Назарова Рухшона Тагаймуродовна достойна присуждения

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2-

Теория и методика обучения и воспитания (русский язык)
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